经德清县第十七届人民代表大会第四次会议票决，确定2025年度德清县人民政府民生实事项目。分别是：（一）农

村公路提档升级项目；（二）食安惠民工程；（三）青少年心理健康护航行动；（四）高层建筑“消安夯基”行动；（五）老年人肺

部CT免费检查项目；（六）城市内涝综合整治项目；（七）农田基础设施提升工程；（八）“公园融城”行动；（九）全民健身乐享

项目；（十）新能源汽车“续航无忧”行动。

现予公告。

德清县第十七届人民代表大会第四次会议主席团

2025年2月16日

德清县第十七届人民代表大会第四次会议
关于德清县2024年国民经济和社会发展计划执行情况

与2025年国民经济和社会发展计划的决议

德清县第十七届人民代表大会第四次会议经过认真审查，决定批准县人民政府提出的《关于德清县

2024年国民经济和社会发展计划执行情况与2025年国民经济和社会发展计划（草案）的报告》，批准德清

县2025年国民经济和社会发展计划。

（（20252025年年22月月1616日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过））

德清县第十七届人民代表大会
有关专门委员会组成人员名单

财政经济委员会主任委员:朱海平

社会建设委员会主任委员:陶卫虎

社会建设委员会副主任委员:茅青青

（（20252025年年22月月1616日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过））

奋斗为笔谱新篇

德清县第十七届人民代表大会第四次会议依法选举王剑峰为德清县人民政府县长。

现予公告。

德清县第十七届人民代表大会第四次会议主席团

2025年2月16日

德清县第十七届人民代表大会第四次会议公告
（（第第11号号））

2 2025年2月17日 星期一

责编：沈均 ｜版式：周云琳

德清县第十七届人民代表大会第四次会议依法选举俞子娴为德清县监察委员会主任。

现予公告。

德清县第十七届人民代表大会第四次会议主席团

2025年2月16日

德清县第十七届人民代表大会第四次会议公告
（（第第22号号））

德清县第十七届人民代表大会第四次会议依法选举章洪春为德清县第十七届人民代表大会常务委员会副主任。

现予公告。

德清县第十七届人民代表大会第四次会议主席团

2025年2月16日

德清县第十七届人民代表大会第四次会议公告
（（第第33号号））

德清县第十七届人民代表大会第四次会议依法选举朱海平、何建勋、沈钧晶、沈耀腾、宋生来、施强、陶卫虎为德清县

第十七届人民代表大会常务委员会委员。

现予公告。

德清县第十七届人民代表大会第四次会议主席团

2025年2月16日

德清县第十七届人民代表大会第四次会议公告
（（第第44号号））

德清县第十七届人民代表大会第四次会议
关于政府工作报告的决议

德清县第十七届人民代表大会第四次会议听取和审议了王剑峰代县长代表县人民政府所作的政府

工作报告。会议充分肯定县人民政府过去一年的工作，同意报告提出的2025年工作总体要求、主要预期

目标和重点工作安排。会议决定批准这个报告。

（（20252025年年22月月1616日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过））

德清县第十七届人民代表大会第四次会议
关于2024年度德清县生态文明建设情况报告的决议

德清县第十七届人民代表大会第四次会议听取和审议了高群常务副县长代表县人民政府所作的

2024年度德清县生态文明建设情况的报告，并根据生态文明建设情况报告审议小组的审议情况报告，决

定批准这个报告。

（（20252025年年22月月1616日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过））

德清县第十七届人民代表大会第四次会议
关于德清县2024年财政预算执行情况

和2025年财政预算的决议

德清县第十七届人民代表大会第四次会议经过认真审查，并根据财政预算审查委员会的审查报告，

决定批准县人民政府提出的2025年财政预算，同意县人民政府提出的《关于德清县2024年财政预算执行

情况和2025年财政预算（草案）的报告》。

（（20252025年年22月月1616日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过））

德清县第十七届人民代表大会第四次会议
关于德清县人民代表大会常务委员会工作报告的决议

德清县第十七届人民代表大会第四次会议听取和审议了陈健主任受县人大常委会委托所作的工作报告。

会议充分肯定县人大常委会过去一年的工作，同意报告提出的2025年主要任务。会议决定批准这个报告。

（（20252025年年22月月1616日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过））

德清县第十七届人民代表大会第四次会议
关于德清县人民法院工作报告的决议

德清县第十七届人民代表大会第四次会议听取和审议了傅贤生院长所作的县人民法院工作报告。

会议充分肯定县人民法院过去一年的工作，同意报告提出的2025年工作安排。会议决定批准这个报告。

（（20252025年年22月月1616日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过））

德清县第十七届人民代表大会第四次会议
关于德清县人民检察院工作报告的决议

德清县第十七届人民代表大会第四次会议听取和审议了毕青华检察长所作的县人民检察院工作报告。

会议充分肯定县人民检察院过去一年的工作，同意报告提出的2025年工作安排。会议决定批准这个报告。

（（20252025年年22月月1616日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过日德清县第十七届人民代表大会第四次会议通过））

两会说吧

| 记者 沈宇翔

每一位代表委员的声音，都传递

着百姓的呼声；每一个建议提案的背

后，都承载了为人民谋幸福的深厚情

怀。让我们共同关注两会，听代表委

员话心声、传民意、说期盼！

产业振兴是共同富裕的物质保

障。县人大代表、德清星晴家庭农场

有限责任公司负责人沈煜潮认为，要

始终牢记粮食安全这一“国之大者”，

大力实施“藏粮于地、藏粮于技”战

略，全方位夯实粮食安全根基。在确

保粮食安全的基础上，合理规划发展

经济作物，促进农村一二三产业融合

发展，延长产业链、提升价值链、畅通

供应链，以农产品精深加工提高产业

效益，拓宽农民增收致富渠道。

打造品牌是做强产业的关键举

措。在沈煜潮看来，这几年，随着农

业技术的不断进步以及德清大米自

身品质的不断提高，群众对本土大米

品牌的认可度显著上升，但依旧存在

品牌附加值挖掘不够、产品相对单

一、品牌营销力度不足等问题。相关

部门要加大宣传力度，可通过组织开

展农产品展销会等形式，拓宽德清大

米销路、提升品牌知名度。

去年，德清星晴家庭农场推出了

“共富大棚”项目，不仅为周边乡村的

农民和个体工商户提供技术支持和

市场销售渠道，还吸引了大量闲置劳

动力参与到藏红花的种植和采收中，

让大家的“钱袋子”越来越鼓。“现在，

村里的环境好、产业强、农民富，一张

和美乡村、共同富裕的画卷正在德清

大地徐徐展开。只要我们齐心协力，

德清的乡村定会吸引更多人才返乡

创业，让共同富裕的道路越走越宽

广。”沈煜潮说道。

在今年两会现场，共同富裕再次成

为高频热词，县政协委员、丝雅围巾共

富工坊负责人汪玲英说，共富事业要人

人参与、人人尽力，以点滴努力汇聚成

共富的强大合力，“只有人人参与、各尽

其能，才能实现人人享有。”

聚少能成多、聚沙能成塔。汪玲

英认为，我县要继续深化共富实践，

加强政府、企业、社会组织等多元主

体之间的合作，共同探索更多有益于

社会、有益于人民的共富模式。“比

如，通过持续推进‘大企帮小店’专项

行动，设立更多共富点位，为小店提

供货源和订单，帮助小店降低成本，

实现互利共赢。”

授人以鱼不如授人以渔。汪玲英

表示，要加强技术指导、技能培训，提

升周边村民和弱势群体的专业能力水

平，为大家提供在“家门口”就业的机

会，从而实现村民增收、企业增效、集

体增富的目标。此外，也可因业定策、

因人施策，例如为老人送货上门，按件

付酬，让他们可以在家完成包围巾、拆

须、挂须等工作，增加其收入来源。

产业振兴共绘富裕新图景

人大代表沈煜潮人大代表沈煜潮

政协委员汪玲英政协委员汪玲英

（（上接第上接第 11 版版））前不久召开的县前不久召开的县

委十五届七次全会暨县委经济工作委十五届七次全会暨县委经济工作

会议会议，，已经对今年工作作出了全面已经对今年工作作出了全面

部署部署，，此次县两会又进一步明确了此次县两会又进一步明确了

全县发展的主要目标全县发展的主要目标、、重点任务重点任务。。

奋进征程上奋进征程上，，每一个人都是主角每一个人都是主角，，每每

一份付出都弥足珍贵一份付出都弥足珍贵，，每一束光芒每一束光芒

都熠熠生辉都熠熠生辉。。全力推动县委全力推动县委““一个一个

关键词关键词、、三套组合拳三套组合拳、、五个着力点五个着力点””

部署要求落细落实部署要求落细落实、、努力以努力以““落地转落地转

化化””的实际成效推动的实际成效推动““13331333””战略工战略工

作体系走深走实作体系走深走实、、聚力办好八方面聚力办好八方面

重点工作见行见效重点工作见行见效，，还有不少挑战还有不少挑战

要面对要面对，，还有不少矛盾要破解还有不少矛盾要破解，，还有还有

不少硬仗要攻坚不少硬仗要攻坚，，这需要全县广大这需要全县广大

干部群众正视困难干部群众正视困难、、坚定信心坚定信心，，每个每个

人都找准努力方向和奋斗路径人都找准努力方向和奋斗路径，，每每

个人都尽一份力个人都尽一份力、、发一份光发一份光，，积点滴积点滴

之功成磅礴之势之功成磅礴之势，，齐心协力干出一齐心协力干出一

个好年景个好年景、、拼出一个好气象拼出一个好气象，，更好实更好实

现长期看好现长期看好、、各方说好各方说好、、日子更好日子更好。。

大道至简大道至简，，实干为要实干为要。。德清的发德清的发

展成绩展成绩，，绝不是轻轻松松得来的绝不是轻轻松松得来的，，而要而要

靠艰苦努力靠艰苦努力、、脚踏实地的奋斗脚踏实地的奋斗。。两会两会

胜利闭幕胜利闭幕，，是全县人民奋楫扬帆的新是全县人民奋楫扬帆的新

起点起点。。全县上下要自觉把思想和行动全县上下要自觉把思想和行动

统一到县委决策部署上来统一到县委决策部署上来、、统一到县统一到县

两会精神上来两会精神上来，，以奋斗为笔以奋斗为笔，，以山河为以山河为

卷卷，，求真务实求真务实、、勇毅前行勇毅前行，，奋力争当中奋力争当中

国式现代化县域高质量发展全优生国式现代化县域高质量发展全优生！！

———热烈祝贺县十七届人大四次会议—热烈祝贺县十七届人大四次会议、、县政协十届四次会议胜利闭幕县政协十届四次会议胜利闭幕

德清县第十七届人民代表大会第四次会议公告
（（第第55号号））